



CNPJ

Razão Social

20.283.712/0001-72

GLOBALSAT DO BRASIL LTDA

Demonstração do Resultado do Exercício (DRE)			
Data de Início	Data de Fim	Consolidada	Origem
01/05/2025	31/12/2025	Não	SPED-ECD
Título			
Demonstração do Resultado do Exercício			
Descrição			

		01/05/2025	31/12/2025
DRE15	RESULTADO ANTES DO IR E CSLL	9.121.956,54	13.115.972,30
DRE12	RESULTADO OPERACIONAL	9.121.563,25	12.889.057,10
DRE5	LUCRO BRUTO	12.862.422,57	22.364.283,31
DRE3	RECEITA LÍQUIDA	20.206.084,83	34.056.403,33
DRE1	RECEITA BRUTA	23.642.097,21	40.007.294,04
405	RECEITA BRUTAS DE VENDAS E MERCADORIAS	4.370.870,92	4.990.932,11
408	VENDA DE MERCADORIAS	4.370.870,92	4.990.932,11
410	RECEITA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	19.271.226,29	35.016.361,93
411	SERVIÇOS PRESTADOS	3.423.603,77	6.370.444,59
412	LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	5.771.084,02	11.156.882,21
1009	VENDA DE SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO	10.076.538,50	17.489.035,13
DRE2	DEDUÇÕES	(3.436.012,38)	(5.950.890,71)
414	(-) CANCELAMENTO E DEVOLUÇÕES	(1.731,65)	(52.129,32)
415	(-) DEVOLUÇÃO DE VENDA DE PRODUTOS	0,00	(52.129,32)
417	(-) DEVOLUÇÃO DE VENDA DE MERCADORIAS	(1.731,65)	0,00
424	(-) IMPOSTOS SOBRE VENDAS E SERVIÇOS	(3.434.280,73)	(5.898.761,39)
425	(-) IPI	(386.601,17)	(681.719,20)
426	(-) ICMS	(1.327.412,60)	(2.244.061,82)
427	(-) ISS	(70.514,13)	(130.543,29)
428	(-) COFINS	(1.247.366,78)	(2.149.581,65)
429	(-) PIS	(270.689,99)	(465.218,72)
484	(-) FUST	(87.797,38)	(151.757,82)
486	(-) FUNTEL	(43.898,68)	(75.878,89)
DRE4	CMV	(7.343.662,26)	(11.692.120,02)
3050	CUSTOS DE MERCADORIAS	(2.124.599,70)	(594.336,85)
470	(+) ESTOQUE INICIAL	(6.318.377,92)	(8.385.357,48)
2023	(+) COMPRA DE MERCADORIAS	(2.532.131,41)	(4.624.022,34)
2024	(-) ICMS S/ COMPRAS	275.944,02	779.410,63
2025	(-) IPI S/ COMPRAS	226.996,92	633.931,88
2026	(-) PIS S/ COMPRAS	38.144,58	222.224,24
2027	(-) COFINS S/ COMPRAS	175.471,39	1.022.926,37
7079268	(-) TRANSFERENCIA SAÍDA MERCADORIAS	1.415.801,61	1.990.328,41
7079267	(+) TRANSFERENCIA ENTRADA MERCADORIAS	(1.415.801,61)	(1.990.328,41)

1095	(-) DEVOLUÇÃO DE COMPRA MERCADORIA	0,00	2.155,56
1016	(-) ESTOQUE FINAL	6.009.352,72	9.754.394,29
466	CUSTOS DOS SERVIÇOS PRESTADOS	(5.219.062,56)	(11.097.783,17)
467	(+) IMPORTAÇÃO DE SERVIÇOS	(520.666,50)	(956.042,99)
2028	(+) COMPRA DE TELECOM PARA REVENDA	(90.552,79)	(253.123,31)
2029	(+) LOCAÇÃO DE CAPACIDADE SATELITAL	(4.859.927,34)	(9.217.169,12)
2030	(-) ICMS S/ COMPRA DE TELECOM	5.026,59	0,00
2031	(+) AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS	(372.296,62)	(663.239,16)
2032	(+) DIFERENCIAL DE ALIQUOTA	(4.276,03)	(8.208,59)
2033	(-) PIS S/ CUSTO SERV.	109.199,25	0,00
2034	(-) COFINS S/ CUSTO SERV.	502.978,35	0,00
3001	(-) ICMS S/ COMPRA DE TELECOM	11.452,53	0,00
DRE17	DESPESAS OPERACIONAIS	(4.549.588,67)	(9.623.123,84)
DRE6	DESPESAS ADMINISTRATIVAS	(4.549.588,67)	(9.623.123,84)
331	SALÁRIOS E ORDENADOS	(706.900,80)	(1.271.622,09)
333	PRÊMIOS, GRATIFICAÇÕES E COMISSÕES	0,00	(191.322,43)
334	13º SALÁRIO	(61.339,70)	(127.700,21)
335	FÉRIAS	(102.382,19)	(202.129,18)
336	INSS	(207.686,93)	(407.872,64)
337	FGTS	(96.980,13)	(157.979,97)
338	INDENIZAÇÕES E AVISO PRÉVIO	0,00	(28.984,26)
339	ASSISTÊNCIA MÉDICA E SOCIAL	(203.371,36)	(588.037,37)
492	VALE TRANSPORTE	(1.631,15)	(4.527,42)
521	DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO EMPREGADOS	(4.923,36)	(291.281,34)
571	ESTAGIÁRIOS	(2.383,33)	0,00
2035	CURSOS E TREINAMENTO	(99.199,50)	(55.199,35)
1032	SAÚDE OCUPACIONAL	0,00	(23.911,19)
341	ALUGUÉIS DE IMÓVEIS	(104.667,64)	(194.207,18)
342	ALUGUÉIS VAÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	(8.213,36)	(235,75)
573	CONTRIBUIÇÃO SINDICAL PATRONAL	0,00	(921,33)
555	ENTIDADES DE CLASSE E ASSOCIAÇÕES	(6.070,24)	(5.200,00)
349	IPVA	0,00	(2.125,39)
352	MULTAS DE MORA	0,00	(3.286,88)
354	ENERGIA ELÉTRICA	(18.035,08)	(30.477,38)
356	TELEFONE	(51.790,86)	(74.438,94)
361	HONORÁRIOS CONTÁBEIS	(29.832,00)	(44.550,00)
362	SERVIÇOS PRESTADOS POR TERCEIROS	(754.500,81)	(2.502.070,86)
365	DESPESAS LEGAIS E JUDICIAIS	(36.346,62)	(16.750,93)
493	MULTA DE TRÂNSITO	0,00	(143,18)
526	MATERIAL USO E CONSUMO	(37.337,21)	(73.245,11)
559	MANUTENÇÃO E REPAROS	(46.345,40)	(12.385,18)
560	PROPAGANDA E PUBLICIDADE	(52.695,89)	(78.466,57)
561	DEPRECIAÇÕES	(459.191,87)	(841.362,12)
2036	ASSESSORIA JURÍDICA	(139.548,79)	(806.369,57)
2037	ESTACIONAMENTO E CONDUÇÕES	(17.178,62)	(27.450,81)
2038	COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES	(882,10)	(125,49)
2039	CONSULTORIA PROFISSIONAL	(13.893,92)	0,00
2040	DESPESAS COM SITE E SOFTWARE	(320.762,62)	(713.734,63)
2041	SEGUROS	(17.487,21)	(20.227,35)
2052	DESPESAS COM CARTÓRIO	(2.225,04)	(344,66)

2042	PROVISAO DE CONTINGENCIAS	(375.000,00)	0,00
2043	BENS DE PEQUENO VALOR	(1.946,00)	(449,76)
2044	COPA COZINHA E REFEITORIO	(12.047,61)	(6.754,34)
2045	LIMPEZA E CONSERVAÇÃO	(6.315,48)	(2.604,01)
2046	FRETES E CARRETOS	(12.228,42)	(225.245,55)
2048	MANUTENÇÃO DE VEICULOS	(6.826,14)	0,00
2049	CONFRATERNIZAÇÃO	(2.038,57)	(32.530,75)
2050	DESPESAS COM VIAGEM	(121.740,31)	(288.088,17)
2051	FEIRAS E EVENTOS	(16.703,20)	(46.060,00)
2047	DESPESAS POSTAIS E TELEGRÁFICAS	(2.703,01)	0,00
2053	COMISSOES E CORRETAGENS	(152.427,29)	(107.586,13)
2054	PERDAS NO RECBTO CREDITOS VENCIDOS E NAO LIQUIDADO	(231.061,21)	0,00
1031	BRINDES	(4.252,44)	(13.931,45)
1033	CERTIFICADO DIGITAL	0,00	(820,00)
1034	LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	0,00	(60.348,03)
1035	DESPESA ENDOMARKETING	0,00	(5.845,96)
1036	DESPESA COM UNIFORMES	0,00	(3.021,90)
1038	MATERIAL DE EXPEDIENTE	(253,55)	(1.316,84)
1088	DOAÇÕES E PATROCÍNIO	0,00	(6.500,00)
1089	DESPESA GOOGLE ADDWORDS	0,00	(23.334,19)
1019	DESPESAS INDEDUTIVEIS	(241,71)	0,00
2055	MULTAS INDEDUTIVEIS	(241,71)	0,00
DRE7	DESPESAS TRIBUTARIAS	(53.654,20)	(75.227,24)
350	TAXAS DIVERSAS	(44.310,66)	(59.978,53)
2056	ICMS DIFAL	(9.343,54)	(15.248,71)
DRE9	RECEITAS FINANCEIRAS	1.756.362,47	1.961.864,05
432	JUROS DE APLICAÇÕES	412.724,61	762.928,14
433	JUROS RECEBIDOS	20.126,89	9.760,69
434	DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS	1.442,79	9.291,34
475	MULTA RECEBIDA	0,00	14.329,25
438	VARIAÇÕES CAMBIAIS ATIVAS	1.322.068,18	1.136.552,79
2067	ATUALIZAÇÃO SELIC	0,00	29.001,84
DRE8	DESPESAS FINANCEIRAS	(561.106,71)	(1.738.739,18)
368	JUROS PASSIVOS	(2.582,17)	(49.941,67)
370	VARIAÇÕES CAMBIAIS PASSIVAS	(49.656,23)	(407.090,96)
371	DESCONTO CONCEDIDOS	(3.642,08)	(2.629,78)
372	JUROS DE MORA	0,00	(35.289,14)
374	JUROS E COMISSÕES BANCÁRIAS	(7.770,58)	(70.884,24)
375	JUROS/ IR SOBRE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS	(479.000,16)	(786.418,23)
2057	IMPOSTO SOBRE OPERAÇÕES FINANCEIRAS - IOF	(2.889,84)	(42.657,68)
3002	PERDA AJUSTE INSTRUMENTO FINANCEIRO - HEDGE	(15.565,65)	(343.827,48)
DRE10	OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS	(332.872,21)	(18.728,13)
529	BONIFICAÇÕES CONCEDIDAS	0,00	(18.728,13)
2058	PERDAS DIVERSAS	(332.872,21)	0,00
DRE11	OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS	0,00	18.728,13
1008	BONIFICAÇÕES RECEBIDAS	0,00	18.728,13
DRE13	DESPESAS NÃO OPERACIONAIS	0,00	(38.793,29)
507	PERDA DE CRÉDITO DE ICMS S/ IMOBILIZADO	0,00	(38.793,29)
DRE14	RECEITAS NÃO OPERACIONAIS	393,29	265.708,49
459	RECUPERAÇÃO DE DESPESAS	393,29	14.073,26
1037	BRINDES RECEBIDOS	0,00	2.484,23

7079627	OUTRAS RECEITAS NAO OPERACIONAIS	0,00	9.151,00
2066	VENDA DE ATIVO IMOBILIZADO	0,00	240.000,00
DRE16	PROVISÕES PARA IR E CSLL	(2.395.130,39)	(5.149.123,00)
293	PROVISÃO PARA IMPOSTO DE RENDA	(635.593,34)	(3.781.355,15)
294	PROVISÃO PARA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(1.759.537,05)	(1.367.767,85)
DRE0	LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	6.726.826,15	7.966.849,30